
Roční zpráva o činnosti vědecké společnostiČeská 
botanická společnostza rok 2015 

ZÁKLADNÍ INFORMACE O SPOLEČNOSTI 

Předseda společnosti Prof. RNDr. Karel Prach, CSc. 

Počet členů 681 

Členský příspěvek 400 Kč 

WWW stránky http://www.natur.cuni.cz/CBS 

Knihovna ANO 

Bulletin alespoň 1x ročně ANO 

Bulletin častěji 1x ročně ANO 

Kontakt 

Česká botanická společnost 
Česká botanická společnost 
Benátská 2 
128 01 Praha 2 

Telefon 221951664 

E-mail botspol@natur.cuni.cz 

Předseda společnosti 

Prof. RNDr. Karel Prach, CSc. 
Jihočeská Univerzita, Přírodovědecká fakulta 
Branišovská 31 
370 05 České Budějovice 

E-mail prach@prf.jcu.cz 

Česká botanická společnost 

 
Česká botanická společnost (dále jen ČBS) měla k 1. 1. 2015 679 členů, z toho čtrnáct čestných 
tuzemských, čtyři řádné a deset čestných zahraničních členů. Během roku 2015 zemřeli tito členové: 
Mgr. Miloš Hostička (nar. 17.6.1936, zemřel 23.2.2015), RNDr. Eliška Rybníčková, DrSc., (nar. 
15.12.1932, zemřela 10.9.2015), prom. ped. Jaromír Švarc (nar. 8.6.1931, zemřel 6.10.2015).  
Přijato bylo 6 nových členů. Naopak z různých důvodů ukončilo své členství v ČBS rovněž 6 členů. 
Vyloučeno bylo 7 členů. Členská základna má k dnešnímu datu 28.11.2015 následující složení: 669 
členů, z toho čtrnáct čestných tuzemských, čtyři řádné zahraniční a deset čestných zahraničních členů. 

Poslední valné shromáždění ČBS se konalo dne 23. února 2015. V úvodu valného shromáždění přednesla 
Jarmila Kubíková přednášku na téma Příroda a rostlinstvo Prahy. 

Valné shromáždění vyslechlo a schválilo výroční zprávu o činnosti ČBS za rok 2014, zprávu o 
hospodaření a vzalo na vědomí zprávu revizorů účtů o kontrole hospodaření. Na valném shromáždění 
byly vyhlášeny výsledky voleb hlavního výboru a kontrolní komise na období 2015-2019. Valné 
shromáždění schválilo nové znění Stanov v souladu s Novým občanským zákoníkem. 



Hlavní výbor od února 2015 pracuje ve složení: J. Danihelka, V. Grulich, L. Hrouda (1. místopředseda), J. 
Chrtek, M. Chytrý (druhý místopředseda), I. Jongepierová (hospodářka), Z. Kaplan, P. Kovář, F. 
Krahulec, K. Kubát, P. Lustyk, K. Prach, M. Štech, M. Štefánek (vědecký tajemník). Hlavní výbor se sešel 
během roku dvakrát. Na poslední třetí zasedání jsou pozváni předsedové a jednatelé poboček a sekcí a 
čestní členové. Hlavními body programu bylo hodnocení a příprava akcí roku 2015. 

Sekretariát ČBS, sídlící na adrese Benátská 2, 128 00 Praha 2, nadále působil jako organizační a 
informační centrum ČBS. V roce 2015 byly rozeslány lednové, březnové a zářijové informace členům, 
organizačně a administrativně zajištěny všechny akce pořádané ústředím ČBS, vyřizovány veškeré 
správní, ekonomické a personální záležitosti ČBS a zajišťována distribuce členských časopisů Preslia, 
Zprávy ČBS a Bryonora a správa webových stránek ČBS (www.natur.cuni.cz/CBS). Personální zajištění 
chodu sekretariátu a knihovny ČBS: v sekretariátě pracovala po celý rok Romana Štěpánková, 
v knihovně pracovala Ludmila Klimentová. Účetnictví ČBS zpracovávala Romana Baborová, archív 
v Lužnici u Třeboně spravoval Lubomír Adamec. 

PŘEHLED VÝSTUPŮ 

• Publikační činnost 

Časopis mezinárodní (cizojazyčný) 

1. Preslia 
Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Jazyky: anglický, 
Počet čísel: 4, Recenzováno: ANO, ISSN: 0032-7786, Impakt: 4,104, WWW: http://www.preslia.cz 
Redakční radu časopisu Preslia řídil v roce 2015 P. Pyšek, funkci výkonného redaktora zastával Z. Kaplan. 
Redakční rada pracovala ve složení: J. Danihelka, J. Fehrer, M. Hájek, M. Chytrý, J. Klimešová, F. 
Krahulec, J. Kučera, J. Neustupa, K. Prach, H. Skálová, J. Suda a M. Štech. V roce 2015 vyšla 4 čísla 87. 
ročníku v celkovém rozsahu 500 stran, obsahující celkem 18 článků v angličtině. Impakt faktor časopisu 
za rok 2014 dosáhl 4,104, což představuje významný nárůst a historicky nejvyšší hodnotu. Preslia si tak i 
nadále drží nejvyšší impakt faktor z vědeckých časopisů vydávaných v ČR. Do redakce došlo v roce 2015 
(do konce listopadu) celkem 48 článků, z nichž 26 bylo zamítnuto; tzv. ‘rejection rate’ je tudíž 54 %. 

Časopis národní 

1. Zprávy České botanické společnosti 
Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Jazyky: český, 
Počet čísel: 2, Recenzováno: ANO, ISSN: 1211-5258, WWW: http://www.natur.cuni.cz/CBS 
Redakční rada pracovala ve složení K. Boublík, J. Brabec (zástupce vedoucího redaktora), T. Černý 
(výkonný redaktor), J. Hadinec, Z. Hroudová, J. Chrtek (vedoucí redaktor), Z. Kaplan, J. Kliment, O. Šída 
a Z. Szelag. V roce 2015 vyšlo číslo 50/1 v rozsahu 160 stran a jeden sborník v řadě Materiály (číslo 26, 
materiály z konference ČBS Management a obnova travinných ekosystémů, 115 stran). Číslo 50/2 vyjde 
v lednu 2016. Do redakce došlo 7 článků, jeden z nich byl zamítnut. 

2. Bryonora 
Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Jazyky: český, 
Počet čísel: 2, Recenzováno: ANO, ISSN: 0862-8904, WWW: http://botanika.prf.jcu.cz/bls/, 
Pobočka: Bryologicko-lichenologická sekce 
Od roku 2015 převzal pozici hlavního editora Jiří Malíček. Redakční rada pracovala ve složení Eva 
Mikulášková (technická redaktorka), Michal Hájek, Jana Kocourková, Svatava Kubešová, Anna Guttová, 
Josef P. Halda, Ondřej Peksa, Vítězslav Plášek a David Svoboda. Dále vycházejí dvě čísla ročně (červen, 
prosinec), druhé číslo je nyní ve fázi dokončování. První číslo roku 2015 (55) mělo 90 stran (+ 4 strany 
příloh). Druhé číslo (56) bude mít obdobný rozsah. Vyšlo zde celkem 12 původních příspěvků, 2 review, 1 
recenze, tradiční kapitoly Zprávy ze Sekce, Personalia, Zajímavé bryofloristické nálezy a souhrn nové 
české lichenologické a bryologické literatury. Články byly publikovány v češtině a slovenštině. Bryonora 
dostala novou grafickou podobu, má barevnou obálku i fotografickou přílohu. Obsah časopisu byl zařazen 
do on-line knihovny České přírodovědné biobliotéky (www.biblioteka.cz). 

Zpravodaj (zprávy) vědecké společnosti 

1. Informace členům ČBS 
Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Jazyky: český, 
Počet čísel: 3, Recenzováno: NE, WWW: http://www.natur.cuni.cz/CBS 
Během roku 2015 byly vydány a distribuovány členům ČBS lednové, březnové a zářijové Informace. 



2. Zprávy Moravskoslezské pobočky 
Podíl: vedlejší, Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Jazyky: český, Počet 
čísel: 1, WWW: http://www.ms-cbs.cz, Pobočka: Moravskoslezská pobočka ČBS 
V únoru vyšlo čtvrté číslo pobočkového časopisu Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS (redakční rada 
pracovala ve složení: Petr Kocián – předseda, Blanka Brandová, Martin Dančák, David Hlisnikovský, 
Veronika Kalníková, Svatava Kubešová, Marie Popelářová a Jana Tkáčiková). Dále vyšly dvě samostatné 
přílohy Zpráv věnované informačním materiálům Floristického kurzu ČBS v Litovli 2015 (Příloha 1) a 
výsledkům floristického minikurzu MS ČBS Horní Lideč, který se konal v roce 2014 (Příloha 2). 
Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS. 4. Muzeum regionu Valašsko, Vsetín, 52 pp. Obsah: 
Dančák M., Dvořák V. & Hroneš M. [eds] (2015): Floristický kurz České botanické společnosti, Litovel 
2015 (12.–18. 7. 2015). Informační materiály pro účastníky. Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 3. 
Příloha 1. Muzeum regionu Valašsko, Vsetín, 29 pp. 
Tkáčiková J., Dančák M. & Fajmon K. [eds] (2015): Výsledky floristického minikurzu Moravskoslezské 
pobočky ČBS Horní Lideč (13.–15. června 2014). Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 3. Příloha 2. 
Muzeum regionu Valašsko, Vsetín, 48 pp. 

3. Calluna 
Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Jazyky: český, 
Počet čísel: 1, Recenzováno: NE, WWW: http://www.zcm.cz/zpc-pobocka-ceske-botanicke-
spolecnosti, Pobočka: Západočeská pobočka ČBS 
V roce 2015 bylo vydáno 1 číslo časopisu Calluna 2015/1 o 20 stranách., kde jsou např. publikovány 
jednotlivé floristické nálezy z regionu. Svými lokalitami přispěli: J. Bureš, J. Kout, E. Legátová, I. 
Matějková, J. Nesvadbová, R. Paulič, S. Pecháčková, O. Peksa, L. Pivoňková, J. Sladký a J. Sofron. Další 
zajímavé floristické nálezy převážně z roku 2015 budou zveřejněny v Calluna 2016. 

Sborník 

1. Romana Štěpánková (ed.): Ohrožená květena ČR a regionální červené seznamy. 
Sborník abstraktů z konference. 
Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Celkový počet 
příspěvků: 39, Jazyky: český, slovenský, Náklad: 200, Počet stran: 36, Recenzováno: NE, 
WWW: http://www.natur.cuni.cz/CBS 

2. Karel Prach, Michal Hájek, Ivana Jongepierová, František Krahulec, Kamila Lencová & 
Klára Řehounková (eds): Management a obnova travinných ekosystémů. Management 
and restoration of grasslands ecosystems 
Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Celkový počet 
příspěvků: 12, Jazyky: český, Poznámka k jazykům: česky s anglickými abstrakty, Náklad: 200, 
Počet stran: 116, Recenzováno: ANO, ISBN: 978-80-86632-48-3, 
WWW: http://www.natur.cuni.cz/CBS 
Sborník příspěvků z konference ČBS 2014. 

Jiné publikace a webové stránky 

1. Karel Kubát: Severočeskou přírodou 
Počet výstupů: 1, Podíl: symbolický, Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Forma: tištěná, Jazyky: český, Náklad: 50, Počet stran: 120, Recenzováno: ANO, ISSN: 0231-9705, 
WWW: http://www.spcbs.estranky.cz 
V roce 2015 bylo publikováno jedno číslo časopisu Severočeskou přírodou (č. 47). Časopis vydává 
severočeská pobočka ČBS ve spolupráci se spolkem Severočeští botanici. 

2. Romana Štěpánková: Webové stránky ČBS 
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Forma: www stránka, Celkový počet příspěvků: 5, Jazyky: český, Náklad: 1, 
WWW: http://www.natur.cuni.cz/CBS 
Pobočky ČBS, jejich sídlo a webové stránky: 
Jihočeská pobočka: 
http://www.muzeumcb.cz/spolky-a-kluby/jihoceska-pobocka-ceske-botanicke-spolecnosti/  
Severočeská pobočka 
www.spcbs.estranky.cz 
Východočeská pobočka 
www.moh.cz/vpcbs 
Západočeská pobočka 
http://www.zcm.cz/zapadoceska-pobocka-ceske-botanicke-spolecnosti 
Severomoravská pobočka 



www.ms-cbs.cz 
Bryologicko-lichenologická sekce 
http://botanika.prf.jcu.cz/bls 

3. Milan Štech, Martin Lepší, Petr Lepší: Zpravodaj jihočeských botaniků 
Počet výstupů: 1, Podíl: symbolický, Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Jazyky: český, Počet čísel: 1, Recenzováno: NE, Pobočka: Jihočeská pobočka ČBS 
V roce 2015 bylo publikováno 68. číslo Zpravodaje. 

4. Síťové mapování v okrese Vsetín 
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Forma: www stránka, Jazyky: český, WWW: http://www.mapovanivs.cz, 
Pobočka: Moravskoslezská pobočka ČBS 
V roce 2015 pobočka zaštítila pokračování projektu zaměřeného na floristický průzkum území 
vsetínského okresu – Síťové mapování cévnatých rostlin v okrese Vsetín mimo CHKO Beskydy. Tomuto 
projektu je věnována samostatná stránka www.mapovanivs.cz, kde v průběhu příštích let budou 
postupně zveřejňovány zjištěné výsledky.  

5. Josef Halda: Východočeský botanický zpravodaj 
Počet výstupů: 1, Podíl: symbolický, Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Forma: tištěná, Celkový počet příspěvků: 1, Náklad: 50, Počet čísel: 1, Počet stran: 40, 
Recenzováno: NE, WWW: http://www.moh.cz/vpcbs/, Pobočka: Východočeská pobočka ČBS 
Bylo vydáno jedno číslo Východočeského botanického zpravodaje (16/2015). 

• Konference a semináře 

Konference, kongres (50 a více účastníků) česko-slovenský 

1. Milan Štech, Jiří Brabec, Vít Grulich, Jindřich Chrtek, Zdeněk Kaplan & Pavel Lustyk: 
Konference České botanické společnosti - Ohrožená květena ČR a regionální červené 
seznamy 
Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Místo konání: Praha, 
Doba konání: 28.-29.11.2015, Jazyky: český, slovenský, Celkový počet příspěvků: 39, Počet 
slovenských příspěvků: 4, Poznámka k počtu příspěvků: 24 přednášek a 15 posterových prezentací, 
Celkový počet všech účastníků: 150, Počet všech aktivních účastníků: 40, Počet všech slovenských 
účastníků: 10, Počet aktivních slovenských účastníků: 2, WWW: http://www.natur.cuni.cz/CBS 
Sobota 28. 11. dopoledne 
 
9:00–9:50 Registrace účastníků (konferenční poplatek 400 Kč, členové ČBS 200 Kč) 
9:50–10:00 Zahájení konference (úvodní slovo předsedy a organizátorů konference) 
 
1. Historie a současnost projektů zabývajících se ohroženými druhy rostlin v ČR a SR (moderuje M. 
Štech) 
10:00 Z. Kaplan & K. Kubát: Červené seznamy v ČR 
10:20 V. Grulich: Databáze kriticky ohrožených druhů rostlin AOPK ČR – první přiblížení,  
nebo úplný omyl? 
10:40 P. Eliáš: Skúsenosti z prípravy zoznamov ohrozených druhov a spoločenstiev a ich využitie v 
súčasnosti 
2. Regionální ČS (moderuje Z. Kaplan) 
11:00 J. Štursa & J. Harčarik: Černý a červený seznam cévnatých rostlin Krkonoš 
11:20 L. Bureš & Z. Burešová: Již patnáctá verze červeného seznamu Jeseníků – a co s ní? 
11:40 L. Úradníček, P. Maděra, B. Jelínek, R. Řepka & S. Tichá: Červená kniha dřevin ČR 
12:00–13:30 Oběd  
13:30–14:00 Poster session 
Sobota 28. 11. odpoledne 
3. Máme kvalitní data a jaká vlastně potřebujeme? (moderuje P. Lustyk)  
14:00 Z. Kaplan: Bez práce nejsou koláče aneb bez dobrých a dostupných dat to nepůjde 
14:20 P. Eliáš jun., D. Dítě, J. Kliment, R. Hrivnák & V. Feráková: Piata verzia Červeného zoznamu 
výtrusných a kvitnúcich rastlín Slovenska – IUCN kategórie a kritériá prvý raz „naostro“ 
4. Jak srovnat nesrovnatelné aneb kategorie ohrožení? (moderuje J. Chrtek) 
14:40 J. Kučera: Použití kategorií IUCN v červeném seznamu mechorostů 
15:00 T. Hauer & J. Juráň: Ochrana řas a sinic 
15:20 M. Beran & D. Dvořák.: Červený seznam hub (makromycetů) České republiky 
15:40 K. Chobot: Červené seznamy živočichů – nová edice, nový přístup 
16:00–16:30 Poster session a coffee break 



16:30 M. Štech: Jak srovnat nesrovnatelné aneb kolik kategorií a červených seznamů má smysl? 
16:50 F. Krahulec: Hodnocení apomiktů a kritických skupin – má to smysl? 
17:10 Valné shromáždění ČBS 
Program valného shromáždění:  
1. Zpráva o činnosti ČBS za období uplynulé od posledního valného shromáždění 
2. Zpráva o hospodaření za totéž období 
3. Vyhlášení ceny Josefa Holuba mladým autorům publikujícím v časopisech ČBS 
4. Návrhy na čestné členství 
5. Různé 
Neděle 29. 11.  
5. Biosystematika, výzkum a monitoring (moderuje J. Brabec) 
9:00 J. Chrtek: Proč máme zkoumat ohrožené rostliny aneb co potřebujeme vědět a co nám to řekne?  
9:20 J. Suda, M. Hanzl, J. Jersáková, K. Kabátová, F. Kolář, J. Krejčíková, M. Lučanová, K. Šemberová, 
P. Tájek, P. Trávníček, T. Urfus, P. Vít & J. Vítová: Nové poznatky o ohrožených druzích získané pomocí 
průtokové cytometrie 
9:40 Z. Münzbergová, I. Husáková & J. Brabec: Genetická variabilita populací Gentianella praecox subsp. 
bohemica v rámci svého areálu rozšíření a její význam pro přežívání a fitness jedinců druhu 
10:00 T. Dostálek, P. Sejrková, I. Husáková & Z. Münzbergová: Vliv herbivorie na populační dynamiku 
hvozdíku písečného českého 
10:20 M. Bochenková, M. Řezníček, P. Karlík & M. Hejcman: Biologie a rozšíření koniklece lučního 
Pulsatilla pratensis a jeho monofága bejlomorky koniklecové Dasineura pulsatillae na xerotermních 
biotopech Čech 
10:40–11:10 Coffee break 
6. Červené seznamy a ochrana přírody (moderuje V. Grulich) 
11:10 P. Lustyk: Biotopy – jejich kvalita a ohrožené druhy v nich 
11:30 M. Štech & kol.: Jaké jsou klíčové faktory ohrožení rostlin a vegetace v současnosti aneb mají 
kytky ještě naději? 
11:50 T. Rejzková & H. Härtel: Ohrožené druhy rostlin v národních parcích ČR: srovnání z pohledu 
chráněných fenoménů a managementových přístupů 
12:10 S. Pecháčková: Červená Karkulka, Vlk a my 
12:30 J. Brabec: Mají rostliny něco ze záchranných programů? 
13:00 Závěrečná diskuse a zakončení konference 
Postery: 
 
J. Bednářová, M. Gdulová, B. Stalmachová & J. Ladomerský: Chráněné orchideje vyskytující se na 
odkalovací nádrži Castaldonovka, včetně hodnocení reálného funkčního potenciálu tohoto území 
B. Čepelová, E. Blažejová & P. Martinec: Záchranné programy pro cévnaté rostliny v ČR 
P. Eliáš: Výskum populácií ohrozených druhov je nevyhnutný 
T. Figura, J. Ponert & H. Lipavská: Extrémní citlivost orchidejí k nitrátům 
D. Hlisnikovský: Připravovaná druhá verze Červeného seznamu cévnatých rostlin Moravskoslezského 
kraje – 10 let po verzi první 
D. Horák, M. Hroneš, L. Kobrlová & B. Trávníček: Gagea bohemica agg. – karyologická a morfologická 
variabilita ve východní části střední Evropy 
J. Jersáková & A. Kučerová: Quo vadis Sedum villosum? 
A. Kučerová, J. Kolář & B. Čepelová: Potřebuje pobřežnice jednokvětá (Littorella uniflora) záchranný 
program? Stav populací v České republice v roce 2015 
R. Koritta: Stavy zvláště chráněných druhů rostlin ve Středočeském kraji 
K. Kubát & I. Machová: Je Malus sylvestris opravdu (silně) ohrožený druh květeny SZ Čech? 
D. Michalcová a kol.: Sbírka fotografií a kreseb ohrožených druhů flóry České republiky 
R. Prausová, Z. Kozelková, Z. Tomášová, P. Sikorová, V. Dvořák, L. Adamec & K. Pásek: 
Stav ochrany rdestu dlouholistého (Potamogeton praelongus) po deseti letech trvání 
záchranného programu 
R. Prausová, L. Marečková, M. Kitner & L. Šafářová: Srovnání současného stavu českých a slovenských 
populací zvonovce liliolistého (Adenophora liliifolia) 
R. Řepka, P. Maděra, T. Koutecký & J. Šebesta: Červená kniha lužních lesů BR Dolní Morava 
V. Taraška, B. Trávníček & P. Batoušek: Dactylorhiza maculata subsp. averyanovii: přehlížený a ohrožený 
taxon květeny ČR 

Seminář, workshop (pod 50 účastníků) národní 

1. Jan Kučera: Určovací kurz pro zástupce čeledi Dicranaceae 
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Jihočeská Univerzita, České Budějovice, Doba konání: 9.1.2015, Jazyky: český, 
Počet příspěvků: 1, Celkový počet všech účastníků: 20, Pobočka: Bryologicko-lichenologická sekce 

2. Svatava Kubešová: Mechorosty - určovací seminář pro veřejnost 



Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Moravské zemské muzeum v Brně, Doba konání: 3.10.2015, Jazyky: český, Celkový 
počet všech účastníků: 20, Pobočka: Bryologicko-lichenologická sekce 

• Pořádané akce 

Výstava 

1. Svatava Kubešová & Vítězslav Plášek: Mechorosty - latimérie mezi rostlinami 
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Doba konání: 15.5.-20.9.2015, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 200, 
WWW: http://botanika.prf.jcu.cz/bls/, Pobočka: Bryologicko-lichenologická sekce 

Exkurze 

1. Michal Štefánek: Jarní exkurze do okolí Prahy 
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Praha a okolí, Doba konání: 11.4.-30.5.2015, Jazyky: český, Počet účastníků: 160, 
WWW: http://www.natur.cuni.cz/CBS 
Ve spolupráci s katedrou botaniky PřF UK Praha uspořádala ČBS 25. cyklus jarních botanických exkurzí 
do okolí Prahy: 
 
11. 4. 2015 do Českého krasu na Zlatý kůň a na Kobylu za mechorosty a lišejníky. Vede Z. Palice, Z. 
Soldán, P. Špryňar.  
Skalní stepi a vápnomilná vegetace. 
 
18. 4. 2015 Divoká Šárka. Vedoucí J. Kubíková 
Skalní vegetace na proterozoických silicitech (buližnících), geomorfologie Divoké Šárky, vliv 
prehistorického hradiště na vegetaci, invazní druhy podél toku potoka. Pokvete tařice, možná ještě 
křivatec český, violka skalní, jednoletky. 
 
25. 4. 2015 Údolím Výrovky z Kouřimě do Radimě. Vedoucí M. Štefánek 
Trasa: Kouřim – Klášterní Skalice – Žabonosy – Plaňany – Vrbčany – Chroustov – Radim. 
Skalní stepi a suché trávníky na rulách kutnohorského krystalinika (s vložkami křídových vápenců a 
čtvrtohorních spraší), např. PR Stráně u splavu, PR Stráň u Chroustova.  
 
16. 5. 2015 Lesy, louky, řeky, pískovny i písčiny středního Polabí. Vedoucí J. Chrtek 
Trasa: Poděbrady – různě zachovalé vlhké louky, olšiny a zatopené pískovny u obce Kluk – lužní lesy, 
lipové a bezkolencové doubravy na labské terase – bory a písečný přesyp u Osečka – okraj Libického 
luhu – soutok Labe a Cidliny – Libice nad Cidlinou. 
 
23. 5. 2015 Střední Povltaví v okolí Křepenic. Vedoucí R. Hlaváček a J. Malíček 
Vodní makrofyta (Potamogeton lucens, Utricularia australis) a litorální porosty u rybníka Kunhelec, poté 
teplomilné doubravy a skalní stepi na Dubovém vrchu u Cholína (Anthericum liliago, Centaurea 
triumfettii, Polygala chamaebuxus, Pulsatilla pratensis). 
 
30. 5. 2015 Velkopopovicko. Vedoucí J. A. Šturma. 
Trasa: Velké Popovice - Lojovice - Křivá Ves - Pyšely - Městečko 

2. Milan Štech: Jihočeské botanické exkurze 
Počet výstupů: 1, Podíl: vedlejší, Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 
konání: Jižní Čechy, Doba konání: 26.5.-21.11.2015, Jazyky: český, Počet účastníků: 200, 
WWW: http://www.natur.cuni.cz/CBS, Pobočka: Jihočeská pobočka ČBS 
Exkurze pro členy, spolupracovníky a příznivce pobočky, které pořádala Jihočeská pobočka ČBS: 
 
Víkendové exkurze: 
26. 5. – 28. 6. – Víkendová exkurze do okolí Knížecích plání na Šumavě. 
 
Ve spolupráci s Hledačkami, odbočkou Jihočeské pobočky ČBS 
23. 5. – Na Dehtář!, vedli Radim Paulič a Pavel Kúr. 
4. 7. – Vydejte se s Hledačkami na botanickou exkurzi do Džbánu!, vedli Pavel Kúr a Zdeněk Kaplan 
8. 8. – S Babou Jagou na Hlubokou, vedla Kateřina Šumberová. 
 
Ve spolupráci s PřF JU pak jednodenní exkurze: 
12. 4. – Údolí Lomnice, vedl Petr Koutecký. 



18. 4. – Údolím Rachačky k Vltavě a zpět do Kočína, vedli Petr a Martin Lepší. 
16. 5. – Údolí Pašínovického potoka, vedl Jan Šuspa Lepš. 
30. 5. – Na Jindřichohradecko: PR Krvavý a Kačležský rybník, vedl Libor Ekrt. 
13. 6. – Za prameništi na pravý břeh Lipna (možná bude i „Hamaťáček“ a určitě nějaká houba), vedli 
Milan Štech, Táňa Štechová a Martina Vašutová. 
17. 10. – Svobodné Hory u Bavorova, vedl Petr Koutecký.  
24. 10. – Za míčovkou na Třeboňsko, vedl Libor Ekrt.  
7. 11. – Mokrými lesy a loukami povodím Stropnice z Petříkova do Hluboké u Borovan, vedl Jan Šuspa 
Lepš.  
21. 11. – Podzimní hrad Helfenburk, vedli Milan Štech a Táňa Štechová.  
 

3. Svatava Kubešová, Jana Tkáčiková, Martin Dančák, Martin Duchoslav, Karel Fajmon: 
Moravskoslezské botanické exkurze 
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Severní Morava, Doba konání: 28.3.-12.9.2015, Jazyky: český, Počet účastníků: 100, 
WWW: http.//www.ms-cbs.cz, Pobočka: Moravskoslezská pobočka ČBS 
Během roku 2015 proběhlo 9 floristických exkurzí, jak v samostatné režii pobočky, tak ve spolupráci s 
dalšími státními i nevládními organizacemi, z nich jedna exkurze byla zaměřena na mechorosty a jedna 
na mykologii.  
 
28. 3. 2015 Bryologická exkurze do PR Klenov ve Vsetínských vrších. Navštívili jsme květnatou bučinu v 
PR Klenov. Vedoucí: Svatava Kubešová a Jana Tkáčiková.  
11. 5. 2015 Společná exkurze MSP ČBS a katedry ekologie PřF UP do PR Obřany v Hostýnských vrších. 
Trasa vedla do suťových lesů a na zříceninu hradu na vrchu Obřany, do suťových lesů v PR Smrdutá a luk 
v PP Na Jančích. Vedoucí: Martin Dančák a Václav Dvořák (botanika), Robin Kundrata (zoologie). 
18. 5. 2015 Společná exkurze MSP ČBS a katedry botaniky PřF UP do Hranického krasu. Trasa vedla přes 
Hranickou propast v NPR Hůrka u Hranic do PP Nad kostelíčkem. Vedoucí: Michal Hroneš a Martin Dančák 
(botanika), Alois Čelechovský (zoologie). 
13. 6. 2015 Vidnavské mokřiny. Prošli jsme vlhké louky v PR Vidnavské mokřiny, zaměřili jsme se na 
srovnání s vegetační studií J. Vicherka z 50. let 20. století. Navštívili jsme také bývalý kaolínový lom na 
JV okraji Vidnavy. Vedoucí: Radim Hédl.  
27. 6. 2015 Zábřežské louky. Navštívili jsme PP Koutské a Zábřežské louky s mokřadní luční a ostřicovou 
vegetací, která byla podrobně dokumentována v 50. letech 20. století E. Balátovou. Vedoucí: Radim 
Hédl.  
 
11. 7. 2015 Exkurze do rašelinného lesa a na rašelinné a slatinné mokřady Moravskoslezských Beskyd 
(od údolí Černé Ostravice na hřeben Bílého Kříže a k osadě Jančíkovci). Vedoucí: Marie Popelářová, 
Zbyněk Lukeš a Radim Poledník.  
25. 7. 2015 Ve stopách Kiliánových – potoky Slezských Beskyd. Exkurze zaměřená na mechorosty a 
cévnaté rostliny. Navštívili jsme rašeliniště Kotelnice. Exkurze proběhla ve spolupráci s Muzeem Beskyd 
Frýdek-Místek. Vedoucí: Jana Tkáčiková a David Hlisnikovský.  
22. 8. 2015 Řekou Morávkou. Navštívili jsme PP Profil Morávky a nově vzniklou PP Niva Morávky. 
Následoval přesun do Vyšních Lhot do NPP Skalická Morávka na nejzachovalejší část divočícího toku. 
Exkurze byla zaměřena na štěrkové náplavy a lužní lesy lemující řeku. Vedoucí: Veronika Kalníková.  
12. 9. 2015 Mykologická exkurze v obci Bílá. Navštívili jsme lokality výskytu zajímavých hub nejhořejšího 
toku Bílé Ostravice. Vedoucí: Jiří Lederer.  
21. 11. 2015 Tradiční podzimní determinační setkání – rod Persicaria, zámek Kinských ve Valašském 
Meziříčí. Lektor: Jiří Danihelka  

4. Čestmír Ondráček, Karel Nepraš, Roman Kroufek: Severočeské botanické exkurze 
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - regionální, Náplň: odborná, 
Místo konání: Severní Čechy, Doba konání: 21.3.-3.10.2015, Jazyky: český, německý, Počet 
účastníků: 427, WWW: http://www.spcbs.estranky.cz, Pobočka: Severočeská pobočka ČBS 
Jednodenní exkurze (z plánovaných 19 exkurzí se uskutečnilo 18 - 1 zrušena pro nepřízeň počasí, 1 
exkurze česko-německá, celková účast 120 členů a 207 hostů): 
Sněženky u Roudnice 21.3., vedla J. Sückerová, účast 12 členů a 5 hostů 
Za jarními houbami Chomutovska 11.4., vedl J. Roth, 3 čl. a 18 h. 
Bryo-lichenolog. exk. na Kamenná slunce a Třtěnské stráně 25. 4., vedl B. Wagner, 12 čl. a 6 h. 
Mravenčák, Lestkov, Černý vrch 16.5., č.-něm. exk., vedl Č. Ondráček, 9 čl. a 32 h.  
Rašeliniště Na Blatech u Šluknova 16.5., vedli F. Holič a K. Šubrtová, 6 čl. a 18 h. 
Okolí Valče 16.5., vedl D. Koutecký, 2 čl. a 5 h.  
Okolí Valče 17.5., vedl D. Koutecký, 5 čl. a 8 h.  
Goldberg 23.5., vedl P. Zdvořák, 8 čl. a 12 h. 
Okolí Valče 30.5., vedl D. Koutecký, 3 čl. a 8 h.  
Okolí Valče 31.5., vedl M. Broum, 2 čl. a 4 h.  
Za buky na Bukovou horu 13.6., vedli R. Kroufek a K. Nepraš, 7 čl. a 28 h. 



Okolím Homolím 22.7., vedli R. Kroufek a K. Nepraš, 8 čl. a 7 h. 
Batologická exk. Klášterec nad Ohří 5.9., vedl I. Bílek, 5 čl.  
Po lovosických adventivech 6.9., vedli V. Joza a P. Zdvořák, 4 čl. a 6 h.  
Ústecké ruderálení 10.9., vedli R. Kroufek a K. Nepraš, 9 čl. a 4 h. 
Kletečná 19.9., vedl K. Kubát, 12 čl.  
Dendrologická exk. zámecký park Sychrov 3.10., vedl V. Joza, 5 čl. a 5 h. 
Za podzimními houbami Chomutovska 3.10., vedl J. Roth, 4 čl. a 24 h. 

5. Josef Halda, Josef Kučera: Východočeské botanické exkurze 
Počet výstupů: 1, Podíl: hlavní, Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 
konání: Východní Čechy, Doba konání: 7.3.-27.9.2015, Jazyky: český, Počet účastníků: 86, 
WWW: http://www.moh.cz/vpcbs/, Pobočka: Východočeská pobočka ČBS 
7. 3. Exkurze Za jmelím do Heřmanova Městce, vedoucí exkurze Zdeněk Blahník (17 účastníků). 
11. 4. Lichenologická exkurze do přírodní rezervace Peliny, vedoucí exkurze Josef P. Halda, (16 
účastníků).  
2. 5. Botanická exkurze Na bahenní pampelišky do rezervací u Lázní Bělohrad, vedoucí exkurze Jaroslav 
Zámečník (14 účastníků).  
9. 5. Botanická exkurze do okolí železniční trati Petrovice nad Orlicí – Bolehošť, vedoucí exkurze Jan 
Doležal (10 účastníků).  
4. – 7. 6. Floristický minikurz v Úpici (17 účastníků).  
27.6. Botanická exkurze do Zvonkového údolí, vedoucí exkurze Alžběta Čejková a Josef Kučera (9 
účastníků). 
27. 9. Dendrologická exkurze do Pardubic,vedoucí exkurze Zdeněk Blahník (20 účastníků).  

6. Jiří Sladký, Radim Paulič, Ondřej Bílek, Jaroslava Nesvadbová: Západočeské botanické 
exkurze 
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Západní Čechy, Doba konání: 9.5.-5.9.2015, Jazyky: český, Počet účastníků: 50, 
WWW: http://www.natur.cuni.cz/CBS, Pobočka: Západočeská pobočka ČBS 
9. 5. – Ivana Kinská a Ivona Matějková: Za botanickými a krajinářskými zajímavostmi mezi Koterovem a 
Božkovem II (9 účastníků). 
23.–24. 5. – Víkendová exkurze do oblasti Džbán na Rakovnicku (celkem 19 účastníků, z toho 8 členů 
pobočky), organizační záležitosti: Lenka Pivoňková, průvodci exkurzními trasami: Václav Somol, Lenka 
Plesková a Jiří Brabec. 
20. 6. – Radim Paulič: Na Kočí břeh a Křešňovec u Žichovic (14 účastníků). 
5. 9. – Jan Bureš a Ivona Matějková: Za současnou a karbonskou flórou do okolí Mantova (8 účastníků). 

Přednáška 

1. Michal Štefánek: Přednáškové cykly Praha 
Počet výstupů: 2, Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Praha, Doba konání: 2.3.-14.12.2015, Jazyky: český, slovenský, Počet příspěvků: 14, 
Počet návštěvníků: 220, WWW: http://www.natur.cuni.cz/CBS 
Tradičně byly uspořádány dva přednáškové cykly. Jarní přednáškový cyklus byl zahájen 96. Valným 
shromážděním. Uskutečnilo se celkem 14 přednášek.  
Jarní přednáškový cyklus ČBS Praha 
Přednášky se konaly v Krajinově posluchárně katedry botaniky PřF UK, Benátská 2, Prha 2. Sedmi 
přednášek jarního přednáškového cyklu se zúčastnilo celkem 113 posluchačů, podzimního 107. 
2.3. K. MARHOLD: Globálne a európske informačné zdroje o diverzite rastlín (biodiversity informatics) 
9.3. J. ROLEČEK: Stepi a „bělokarpatské“ louky na jihozápadní Ukrajině 
16.3. B. ČERNÝ: Za sukulenty na Madagaskar 
23.3. J. KNAPPOVÁ: Dominantní druhy bílých strání - co víme o jejich dynamice 
a roli ve společenstvu? 
30.3. J. DOUDA & B. MANDÁK: Glaciální refugia a holocénní expanze Alnus 
glutinosa a A. incana  
13.4. Z. LOSOSOVÁ: Co víme o flóře a vegetaci měst 
20.4. V. RYBKA: Zakopán na Akopán aneb botanik na stolové hoře 
Podzimní přednáškový cyklus: 
2. 11. K. PRACH: Sukcese vegetace na narušených stanovištích napříč ČR – inaugurační přednáška 
nového předsedy 
9.11. J. SUDA: Kapská květena: adaptivní radiace v praxi 
23.11. B. VLASÁKOVÁ: Opylování šváby: neobvyklý vztah z jihoamerických tropů. 
7.12. P. MRÁZ: Patterny endemizmu cievnatých rastlín v Západných Karpatoch - vztahy ku geografii, 
environmentálnym faktorom a biologickým vlastnostiam druhov 
14.12. L. HROUDA: Neznámou Makedonií očima botanika 



 
 

2. Milan Štech, Martin Lepší, Petr Lepší: Botanické přednášky České Budějovice 
Počet výstupů: 1, Podíl: hlavní, Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 
konání: České Budějovice, Doba konání: 24.1.-5.12.2015, Jazyky: český, Počet příspěvků: 4, Počet 
návštěvníků: 50, WWW: http://www.natur.cuni.cz/CBS, Pobočka: Jihočeská pobočka ČBS 
Ve spolupráci s Jihočeským muzeem v Českých Budějovicích uspořádala pobočka tři přednášky a jedno 
diskusní dopoledne: 
24. 1. 2015 – Michael Hohla: "Neoneophytes" – new plant species at the gates of Bohemia  
21. 2. 2015 – Petr Koutecký a Tomáš Koutecký: Z močálů do hor východně od Bajkalu (Barguzinský 
národní park). 
21. 3. 2015 – Kateřina Šumberová a Michal Ducháček: Jak rybniční rostliny cestují v prostoru a čase. 
5. 12. 2015 – Novinky letošní botanické sezóny. 

3. Petr Bureš: Přednáškové cykly Brno 
Počet výstupů: 2, Podíl: hlavní, Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 
konání: Brno, Doba konání: 26.2.-3.12.2015, Jazyky: český, anglický, Počet příspěvků: 16, Počet 
návštěvníků: 469, WWW: http://www.natur.cuni.cz/CBS, Pobočka: Jihomoravská pobočka ČBS 
Ve spolupráci s Ústavem botaniky a zoologie PřF MU v Brně, uspořádala jihomoravská pobočka ČBS jarní 
a podzimní přednáškový cyklus. Seznam přednášek: 
26. 2. 2015 Přednáška – Karol Marhold: Globálne a európske informačné zdroje o diverzite rastlín 
(biodiversity informatics) – 18 účastníků 
5. 3. 2015 Přednáška – Jesse Kalwij: Long-term monitoring programme on exotic plants in a Drakenberg 
mountain pass – 18 účastníků 
12. 3. 2015 Přednáška – Zygmunt Kącki: Classification of vegetation communities based on Polish 
Vegetation Database: patterns of diversity and distribution along the gradient of continentality – 25 
účastníků 
19. 3. 2015 Přednáška – Milan Štech: Nejen floristické postřehy ze Srbska – 38 účastníků 
26. 3. 2015 Seminář – Michal Hájek: Vzpomínkový večer na doc. Kamila Rybníčka – 67 účastníků 
9. 4. 2015 Přednáška – Petr Kohout: Půl miliardy let soužití: Jak ovlivnila mykorhiza evoluci rostlin a 
hub? – 34 účastníků 
16. 4. 2015 Přednáška – Zdeňka Lososová: Co víme o současné brněnské květeně – 37 účastníků 
23. 4. 2015 Přednáška – Petr Holub: Manipulační experimenty při studiu globální změny klimatu – 16 
účastníků 
24. 9. 2015 Přednáška – Pavel Veselý: Have the largest plant genomes evolved as an adaptation to 
geophytic strategy? (obhajoba disertační práce, oponenti Jan Suda a Eva Temsch) – 56 účastníků 
8. 10. 2015 Přednáška – Petr Pokorný: Náš svět je vyjedený krám... (acidifikace krajiny v glaciálním 
cyklu) – 51 účastníků 
15. 10. 2015 Přednáška – Samuel Lvončík: Sikkim – horská zahrada Indie – 28 účastníků 
22. 10. 2015 Seminář – Jan Roleček: Floristické dožínky (floristické nálezy a zhodnocení vegetační 
sezóny 2015) – 45 účastníků 
5. 11. 2015 Přednáška – Lars Götzenberger: Expect the unexpected: scale-dependent patterns in trait-
based community assembly – 31 účastníků 
12. 11. 2015 Seminář – Na čem pracují studenti? I. (stručné referáty studentů a doktorandů Ústavu 
botaniky a zoologie o svých pracích) – 34 účastníků 
19. 11. 2015 Seminář – Na čem pracují studenti? II. (stručné referáty studentů a doktorandů Ústavu 
botaniky a zoologie o svých pracích) – 33 účastníků 
26. 11. 2015 Přednáška – Vítězslav Plášek: Epifytické mechorosty  
3. 12. 2015 Přednáška – Karel Prach: Vegetace Mt. St. Helens 35 let po výbuchu 

4. Jiří Sladký & Ivona Matějková: Botanické přednášky Plzeň 
Počet výstupů: 1, Podíl: hlavní, Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 
konání: Plzeň, Doba konání: 14.1.-12.11.2014, Jazyky: český, Počet příspěvků: 4, Počet 
návštěvníků: 105, WWW: http://www.natur.cuni.cz/CBS, Pobočka: Západočeská pobočka ČBS 
Přednášky (konané ve spolupráci se Západočeským muzeem): 
24. 2. – Adéla Pokorná: Sahara, kdy se stala pouští a proč? (43 účastníků)  
14. 4. – Jiří Koptík: Ochrana přírody s pilou v ruce (19 účastníků) 
13. 10. – Jana Nová: Rozkvetlý slovník aneb Botanická jména v českém jazyce a jak je vyložit 
nebotanikům (28 účastníků)  
12. 11. – Alice Moravcová: Co můžeme vyčíst ze starých pařezů? Les z přelomu glaciálu a holocénu 
vypráví (15 účastníků)  

5. Marie Popelářová & Jana Tkáčiková: Moravskoslezské botanické přednášky 
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Valašské Meziříčí, Doba konání: 28.2.2015, Jazyky: český, Počet příspěvků: 16, 



Poznámka k počtu příspěvků: 14 přednášek a 2 postery, Počet návštěvníků: 50, 
WWW: http://www.ms-cbs.cz, Pobočka: Moravskoslezská pobočka ČBS 
28. 2. 2015 Výroční schůze pobočky (Valašské Meziříčí) – zazněly přednášky a krátká sdělení 
(zorganizovala Marie Popelářová a Jana Tkáčiková).  
 
Program setkání: 
 
9.00-9.10 Martin Dančák Úvod - aktivity pobočky v r. 2014, Zpravodaj MS ČBS č. 3 a Přílohy  
9.10-9.15 Petr Kocián Finanční zpráva za rok 2014  
1. blok - Databáze, publikace nálezů 
9.20-9.35 Jiří Danihelka PLADIAS - Integrace floristických dat: další pokus o fytogeografický atlas PřF, 
Ústav botaniky a zoologie, MU Brno 
9.35-9.50 Pavel Lustyk Additamenta ve Zprávách ČBS AOPK ČR 
9.50-10.00 Martin Dančák Seriál Zajímavé botanické nálezy z regionu severní Moravy a Slezska v 
časopise Acta Musei Silesiae PřF, Katedra ekologie a ŽP, UP Olomouc 
10.00-10.10 Petr Kocián Nálezová databáze MS pobočky ČBS Nový Jičín 
2. blok - Vegetace 
10.15-10.30 Martin Kočí Beskydská vegetace s omějem tuhým moravským (Aconitum firmum subsp. 
moravicum), projekt Life Karlovice 
10.30-10.45 Jan Mládek Druhově bohatá společenstva mají schopnost se vyrovnat s ochuzováním o 
živiny: výsledky dlouhodobých pokusů se sečením a pastvou PřF, Katedra ekologie a ŽP, UP Olomouc 
10.45-11.00 Veronika Kalníková O sukcesi na štěrkových náplavech PřF, Ústav botaniky a zoologie, MU 
Brno 
3. blok - Cévnaté rostliny 
12.45-13.00 Jana Tkačiková, Karel Fajmon Minifloristický kurz MS pobočky 2014 - Horní Lideč Muzeum 
regionu Valašsko, VM, ČSOP Bílé Karpaty 
13.00-13.10 Hana Maleňáková Rozšíření všivců (r. Pedicularis) v CHKO Beskydy PřF, Katedra ekologie a 
ŽP, UP Olomouc 
13.10-13.20 Ivan Jindra Botanický průzkum PR Dubcová a fytocenologické zhodnocení lokalit PP Hrádek, 
PP Čertovy skály a PP Kopce Zlín 
13.20-13.25 Petr Kocián Seriál Poznámky k adventivní flóře severní Moravy a Slezska Nový Jičín 
4. blok - Mechorosty 
14.00-14.10 Markéta Táborská Vliv druhu stromu a stádia rozkladu na společenstva mechorostů na 
tlejícím dřevě v jedlobukovém pralese Salajka VUKOZ Brno a PřF, Ústav botaniky a zoologie, MU Brno 
14.10-14.20 Sváťa Kubešová, Jana Tkačíková, Bryologicke průzkumy v PR Kutaný a Halvovský potok 
MZM Brno, Muzeum regionu Valašsko, VM 
14.20-14.30 Jana Procházková Epifytické mechorosty údolí Černé Ostravice PřF, Ústav botaniky a 
zoologie, MU Brno 
 
5. blok - Výzvy, publikace, postery 
14.35-14.40 Jan Mládek Projekt „Nové technologie vegetačních úprav svahů dálničních a silničních 
koridorů pro zvýšení dlouhodobé efektivity zvláštní územní ochrany přírody“ Katedra ekologie a ŽP, UP 
Olomouc 
14.45-14.50 Jarek Podhorný Expedice Pálava ČSOP Hořepník 

Kurz, školení 

1. Martin Dančák & Jana Tkáčiková: Floristický kurz ČBS Litovel 
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Litovel, Doba konání: 12.7.-18.7.2015, Jazyky: český, Počet účastníků: 65 
Česká botanická společnost každoročně pořádá v předem vybraném území České republiky floristický 
kurz, jehož cílem je prozkoumat systematičtěji a důkladněji květenu daného regionu.  
Na přípravě, organizaci a vedení kurzu v Litovli se podíleli: Martin Dančák, Vít Grulich, David 
Hlisnikovský, Aleš Hoffmann, Jindřich Chrtek, Martin Lepší, Pavel Lustyk, Petr Petřík, Jan Prančl, Jan 
Štěpánek a Romana Štěpánková. 
Kurzu se zúčastnilo 65 účastníků. 
Při zahájení kurzu obdrželi všichni účastníci informační materiály ke kurzu pojednávající o flóře a vegetaci 
sledovaného území. Součástí informačního sborníku byl přehled plánovaných tras a přehled literatury. 
Floristický kurz významně přispěl k dalšímu vzdělání zejména středoškolských učitelů biologie, 
pracovníků státní správy v ochraně přírody, pracovníků muzeí a studentů vysokých i středních škol a k 
prohloubení jejich zájmu o botaniku jako vědní obor. Všem účastníkům umožnil rozšíření botanických 
znalostí, seznámení s metodami terénní práce (sběr, preparace a konzervace rostlinného materiálu), s 
metodami vědecké práce (sběr a zpracování dat, determinace, základy taxonomie, fytocenologie a 
ekologie, prezentace výsledků) a s novými poznatky z oboru botaniky pod vedením vědeckých 
pracovníků, působících přímo v pedagogické sféře (na vedení se podíleli především vysokoškolští 
pedagogové).  
Možnosti zúčastnit se kurzu využívají ročně desítky zájemců o botaniku. Účastníci kurzu absolvovali 



denně terénní botanickou exkurzi a večerní přednášku o flóře a vegetaci navštívených lokalit pod 
vedením lektorů. Celkem se uskutečnilo 28 exkurzí a pět večerních odborných přednášek.  
 
 

2. Čestmír Ondráček, Petr Bauer: Severočeské minikurzy 
Počet výstupů: 3, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Lesná, Lomnice nad Popelkou, Radonice, Doba konání: 5.6.-13.9.2015, 
Jazyky: český, Počet účastníků: 68, WWW: http://www.spcbs.estranky.cz, Pobočka: Severočeská 
pobočka ČBS 
Jarní minikurz: Lesná 5.-7.6., vedl Č. Ondráček, účast 16 čl. a 4 hosté 
Letní floristický kurz: Lomnice nad Popelkou 1.-5.7., vedli Č. Ondráček a Š. Mazánková, účast 19 čl. a 4 
hosté 
Podzimní minikurz: Radonice 11.-13.9., vedli Č. Ondráček (botanika) a J. Roth (mykologie), účast 14 čl. 
a 1 host 

Soutěž 

1. Čestmír Ondráček & Ivan Bílek: Fotosoutěž "Rostliny vod a mokřadů" 
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Ústí nad Labem, Doba konání: 2015, Jazyky: český, Počet účastníků: 11, 
WWW: http://www.spcbs.estranky.cz, Pobočka: Severočeská pobočka ČBS 
Proběhl devátý ročník s tématem „Rostliny vod a mokřadů“, bylo zasláno 39 soutěžních fotografií od 11 
autorů (z toho 7 členů pobočky). Všechny fotografie i s vyhodnocením budou vystaveny na www 
stránkách pobočky po vyhlášení výsledků na výroční členské schůzi v únoru 2016. 

Udílení ocenění studentům / vědeckým pracovníkům 

1. Cena Josefa Holuba 
Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná 
V roce 2015 vyhlásil předseda ČBS Karel Prach Cenu Josefa Holuba: 
Vyhlašuji Cenu Josefa Holuba za nejlepší publikaci v časopisech vydávaných ČBS (Preslia, Zprávy ČBS a 
Bryonora) mladých autorek a autorů do 30. roku věku (maximálně dosaženém v roce vydání). 
Podmínkou je, že se bude jednat o prvního autora. Cena bude udělena po vyjití všech čísel příslušného 
ročníku rozhodnutím hlavního výboru ČBS a vyhlášena na Valném shromáždění následujícího roku (může 
ovšem nastat i situace, že cena udělena nebude, pokud žádný článek nesplní vyhlášená kritéria). Pro rok 
2014 činí finanční odměna vítězi 3 000 Kč a bude udělena na Valném shromáždění, které bude od 
nynějška součástí podzimních konferencí. Zároveň bude vítěz osvobozen po dobu jednoho roku od 
placení členských příspěvků a příslušný časopis bude dostávat po dobu jednoho roku zdarma. 
Cena byla udělena Jiřímu Malíčkovi za jeho příspěvek do časopisu Zprávy ČBS: Jiří Malíček & Jana 
Steinová: Rostliny a lišejníky acidofilních stepí ve středním Povltaví. – Zprávy Čes. Bot. Společ., Praha, 
49: 243–260, 2014. 

Ostatní akce 

1. Petr Kocián, Martin Dančák: Nálezová databáze Moravskoslezské pobočky ČBS 
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Jazyky: český, WWW: http://www.nalezovka.cz, Pobočka: Moravskoslezská pobočka ČBS 
Významnou aktivitou, kterou se v roce 2015 podařilo uskutečnit, bylo spuštění Nálezové databáze MS 
ČBS (www.nalezovka.cz), která bude spolupracovat s probíhajícím projektem PLADIAS (celkem bylo k 1. 
11. 2015 zapsáno do NDMSP 13561 floristických záznamů). 

2. Martin Lepší, Petr Lepší, Milan Štech & Radim Paulič: Webová aplikace Vratička 
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Doba konání: 2015, Jazyky: český, WWW: http://www.muzeumcb.cz/spolky-a-kluby/jihoceska-
pobocka-ceske-botanicke-spolecnosti/ 
V roce 2015 pokračoval vývoj webové aplikace Vratička, která je určena na on-line zadávání a 
vyhledávání floristických dat. Největšími změnami jsou zanamenávání změn u záznamů, zobrazení 
vyhledaných dat na mapě a zvyšování kompatibility exportovaných dat s projektem Pladias. Byla znovu 
obnovena myšlenka společných lokalit, do kterých můžou zapisovat všichni přispěvatelé. Vratička je nyní 
testována na Ústavu zoologie a botaniky pro síťové mapování flóry Brna. V jihočeské databázi bylo 
smazáno cca 20 000 záznamů s výhledem jejich nového zapsání z důvodu upřesnění dat. Tuto změnu 
provádí Radim Paulič se svými daty. 



• Projekty 

Projekty RVS 

1. Martin Dančák & Jana Tkáčiková: Floristický kurz ČBS Litovel 
Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Financováo z RVS: Částečně, 
WWW: http://www.natur.cuni.cz/CBS 
viz kurzy, školení 

2. Lubomír Hrouda, František Krahulec & Jiří Brabec: Knihovna ČBS 
Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Financováo z RVS: Částečně, 
WWW: http://www.natur.cuni.cz/CBS 
K 31. 12. 2015 měla knihovna ČBS 46 100 přírůstkových čísel (knih, časopisů, CD a separátů, z toho 13 
118 svazků obsahuje knihovna prof. F. A. Nováka). Za rok 2015 přibylo 237 přírůstkových čísel (216 
časopisů a 21 knih) v celkové hodnotě cca 40 000 Kč. Měsíčně vystavované novinky studovali denně 
průměrně dva až tři čtenáři. Z knihovny bylo půjčeno 60 výtisků a vráceno 50 výtisků. Čtenářům je k 
dispozici elektronická databáze knih a časopisů nejen v knihovně ČBS, ale i na internetové adrese 
www.natur.cuni.cz/CBS. Knihovní komise pracovala ve složení J. Brabec, L. Hrouda a F. Krahulec. 
Časopis Preslia byl v roce 2015 zasílán výměnou do zahraničí 96 institucím. Časopis Zprávy byl zasílán 
výměnou 40 institucím. 

3. Milan Štech: Konference České botanické společnosti 
Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Financováo z RVS: Částečně, 
WWW: http://www.natur.cuni.cz/CBS 
viz konference a semináře 

4. Michal Štefánek: Přednáškové cykly ČBS 
Podíl: plný (100%), Význam: střední, Financováo z RVS: Částečně, 
WWW: http://www.natur.cuni.cz/CBS 
viz přednášky 

5. Jindřich Chrtek, Tomáš Černý & Otakar Šída: Vydávání odborného časopisu Zprávy ČBS 
Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Financováo z RVS: Částečně, WWW: http://cbs.ibot.cas.cz/ 
viz časopisy 

6. Petr Pyšek, Zdeněk Kaplan: Vydávání vědeckého časopisu Preslia 
Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Financováo z RVS: Částečně, WWW: http://www.preslia.cz 
viz časopis mezinárodní 

• Mezinárodní aktivity 

Kolektivní členství v mezinárodních společnostech 

1. IAPT 
WWW: http://www.botanik.univie.ac.at/iapt/index_layer.php 
International Association for Plant Taxonomy 

==> Celkový počet výstupů: 45 <== 
Roční zprávu za společnost zpracoval a za správnost odpovídá: Romana Štěpánková 
Zprávu vygeneroval: spol20 - 22.11.2016 14:36:03 
 


